i&

GAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

PREJUDICADO

iw..

fKCJUUIU^

fffí A^t

n' M/2019
t)

PfiSi.-jfcri:',.

%ú'niM. Solicita Informações ao
üow a.i'or do Estado de São Paulo a

posL;lbd'dade de reforma da Escola Estadual
Profei s ua Mary Mallet Cyrino localizada
na Rua: Serra Apiacás n°20 no Jardim Bela
Vista na cidade de Itapevi.

KEQlJFiRíJ à Mesa, ,'ós ni.ivido o Douto Plenário na forma regimental
vigente, seja seja f :iado ao Excelentíssimo Senhor Governador a
possibilidade rf . rk. r a da Esc • - E ..ad.ial Froíessora Mary Mallet Cyrino localizada
na Rua- Serra a°20 ije lanhiti J3' í • VI.--ia na cidade de Itapevi.

— Jiuimi u, i—mu.,

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVsi

„ .i.va

Senhor Presidente:

Senhores Vereadores:-

Senhoras Vcieadoras:-

PROTOCOLO

2 9 JAN. 2019

£yy1 }ç:o:h
Àssfnaíufa

A refericia :sco!a crtüSHarta há vários a.ios apresenta uma situação precária

no que diz respdV a sua estiu líra lisica. Com inúmeros alunos matriculados e com

freqüência i-egvijai a e.scola necessita de uma reforma geral nos seguintes aspectos:

rede elétrica, piiuura t telhado. Sendo muito importante para a comunidade local. No

entanto, venho soi-citar co.m onrAcia a realização desta obra, afim de não

compronieier o calendoiio cv ola;.

Aguaidomrs im letunui. (.ertes üa costumeira compreensão de Vossa

Senhoria, c 'provcitamos o erisejki ]); ra renovar votos de elevada estima e

consideração.

Sala das Sessões idenivi.,d.o .Vioreira í-leiv, 28 de janeiro de 2019.

Camila Godói da S. iRodrigues

Rua Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi -SP - CEP.'. 06694-090
Fone'. (II) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
CASA CIVIL

SUBSECRETÁRIA DE RELACIONAMENTO COM MUNICÍPIOS

São Paulo, outubro de 2018.

Exmo. Senhor
Anderson Cavanha
Presidente da Câmara Municipal de Itapevi
Itapevi - SP

CÂMARA DE ITAPEV!

LiOü

Ssia üíS

Sasscas

ProtocoloiT*^. 136.947/18

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Em resposta ao Oficio n» 307/2018-CPL, de 14/08/2018, d"?
sobre o requerimento de informações relacioriadas a Refa Viste
Escola Estadual 'EE Prof.= Mary Mallet Cyrino", localizada no Jardim Bela Viste,
transcrevemos a manifestação da Secretana de Estado da Educação.,

r'.;
1  1 .

«A Diretoria de Ensino de Itapevi informa que, em atendimento a
reclamação quanto ao prédio da EE Prof» Maiy
concernente aos problemas na parte eletrica, pintura e telhado, a
supervisão de ensino constatou que eles não procedem.

Como providência, foram verificadas as condições "/n /oco" do
prédio escolar e constatado que ele não apresenta problemas na
rede elétrica, telhado e pintura. E, na oportunidade, ®'"
Comunidade Escolar- alunos, docentes, pais d®
funcionários, professores, coordenadores, vice-diretora ®
estes declaram que a unidade escolar não apresenta os p
citados na presente reclamação.

Quanto às "Verbas e manutenção do Prédio", a direção da
escolar declarou que a APM(Associação de Pais e Mestres) da EE
Prof® Mary Mallet Cyrino recebeu uma verba de R$ 15.000^0 (quinze
mil reais) para a manutenção do prédio e foi constatado ®
comunidade escolar que, toda vez que necessário, sao realizados os
devidos reparos no prédio da escola.

A prestação das contas da verba de manutenção do prédio da
unidade escolar é conferida junto ao Núcleo de Finanças
Diretoria de Ensino de Itapevi e, após análise, aprovada.

A Diretoria de Ensino informa, também, que os professores
juntamente com os alunos estão desenvolvendo um projeto de
embelezamento do prédio. ^ .

3-1 /10 M ̂
SRM/pbf

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
CASA CIVIL

SUBSECRETÁRIA DE RELACIONAMENTO COM MUNICÍPIOS

A Diretoria de Ensino anexou ao presente:

-Declaração de professores da escola, afirmando que o prédio da
escola encontra-se em boas condições de uso e que, no caso de
necessidade de reparos, estes são prontamente atendidos pela
direção da escola.

-Fotos da escola.

-Relatório da direção da escola, confirmando as perfeitas condições
de uso do prédio escolar.

E, toda a documentação comprobatòria encontra-se à disposição na
Diretoria de Ensino."

Colocamo-nos à disposição e aproveitamos a oportunidade para
enviar a V. Exa. os nossos respeitosos cumprimentos.

Atenciosamente,

"JOSÉ MAURO DEDEMO ORLANDINl
Subsecretário de Relacionamento com Municípios da Casa Civil

SRM/pbf

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
DlRETORiA DE ENSINO DE ITAPEVi

EE Marv Mallet Cvrino. Prof^

RELATÓRIO

Em atendimento a reclamação, da EE Prof-. Mary Mallet Cyrino, sobre problemas na parte

elétrica, pintura e telhado, informo o que segue:

A unidade escolar não tem problemas na rede elétrica, telhado e pintura e recebe verbas

para manutenção do prédio que são aplicadas com transparência.

Declaro que a APM recebeu quinze mii reais para manutenção do prédio e que serão

realizadas reuniões com a comunidade escolar e APM para discutir a aplicação do referido recurso.

Os professores juntamente com os alunos estão desenvolvendo um projeto de

embelezamento do prédio escolar.

Declaro que a denuncia das condições do prédio escolar não procedem e afirmo que o

referido prédio encontra-se em perfeitas condições de uso Realizarei uma reunião com a

comunidade para disseminar as boas práticas.

Itapevi, 16 de outubro de 2018

Anarea Corrêa iaoino e Sil^a

Oireror de E%coia

Rg 2J 414 961-9